
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1110  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1110

Data: 19-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTI PER L’ANNO 2012 DI COLLEGAMENTO
ALLE BANCHE DATI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE
M.C.T.C., ACI-PRA TRAMITE SERVIZI TELEMATICI ANCITEL ,
ANCITEL SPA PER CONSULTAZIONE VEICOLI RUBATI -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/6 

2011      1110

mailto:N.1110


 

 
 

Oggetto:  Rinnovo contratti per l’anno 2012 di collegamento alle banche dati
della Motorizzazione Civile M.C.T.C., ACI-PRA tramite servizi telematici Ancitel ,
Ancitel Spa per consultazione veicoli rubati - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che:

per le attività della Polizia Locale in materia di sicurezza e codice della strada è necessario
l’accesso a banche dati per la consultazione e la estrapolazioni di notizie relative a veicoli o
soggetti incorsi in infrazioni;
la consultazione delle banche dati sopra citate si rende necessaria già a partire dai primi
giorni dell’anno e quindi si rende necessario rinnovare i contratti per l’anno 2012 in quanto le
stesse consistono in strumenti di lavoro che facilitano e velocizzano le operazioni di ricerca
necessarie per le istruttorie inerenti i diversi uffici del Corpo di Polizia Locale;
con determinazione n. 42/PL del 07.11.2006 è stato rinnovato il contratto nr. 823 con la
Motorizzazione Civile per l’accesso alla banca dati per l’acquisizione dati relativa ai proprietari
dei veicoli,  per ulteriori 9 anni;
con determinazione n. 19 - Reg. Ufficio Affari Generali n. 282 -  del 1 marzo 1999 è stato
stipulato l’abbonamento annuale per l’accesso alla Banca dati P.R.A. tramite servizi telematici
Ancitel rinnovato ogni anno salvo disdetta;
nell’anno 2007 è stato stipulato contratto con Ancitel per la consultazione dell’archivio veicoli
rubati Banca Dati Ania in base al D.M. 29 maggio 2007, rinnovabile ogni anno salvo disdetta; 

 
Dato atto che:

-         l’accesso alla banca dati della Motorizzazione Civile comporta il rinnovo del contratto
annuo – anno 2012 - per l’importo di € 1.110,89 oltre al costo unitario di € 0,370 per un
importo presunto per le consultazioni extra di € 5.000,00, per un totale comprensivo di IVA
21%  di € 6.110,89=(euro seimilacentodieci/ottantanove);
-        l’accesso alla banca dati ACI-PRA, tramite servizi telematici Ancitel, comporta il rinnovo
dell’abbonamento del contratto annuo -  anno 2012 – per l’importo di € 4.372,38 (compresa
iva 21%),  per un totale di 9.000 consultazioni, per Comuni superiori a 40.000 abitanti, oltre a
al costo unitario di consultazioni-extra pari a € 0,35+Iva 21%, anche con esito negativo, per
un importo presunto di € 2.000,00, per un totale ivato di € 6.372,38=(euro 
seimilatrecentosettantadue/trentotto), il cui corrispettivo, in base all’art. 3 delle condizioni di
abbonamento “Sez. fatturazione”  è da corrispondere direttamente ad A.C.I.;
-        l’accesso alla banca dati-archivio veicoli rubati tramite Ancitel Spa comporta un rinnovo
spesa incluso iva 21% di € 624,92=(euro seicentoventiquattro/novantadue), per i Comuni
superiori a 40.000 abitanti fino a 100.000;  

 
Atteso che il rinnovo al servizi di accesso alla consultazione della banca dati della Motorizzazione
Civile è gestita da ente pubblico e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parte I-
titolo II);
 
Atteso che per il rinnovo alla consultazione archivio veicoli rubati e all’accesso alla banca-dati ACI-
PRA, la ditta Ancitel Spa  è operatore economico controllato non incorrendo in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i
requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo prescritti dalla lettera di invito ai
sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del sopra citato Decreto Legislativo;

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Dato atto che la società Ancitel Spa con nota in data 14.12.2011 prot. 56761 ha dichiarato di

2/6 

2011      1110



assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 236/2010 e
s.m.i., e di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura/ufficio territoriale di Governo della Provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
Atteso che gli impegni di spesa devono essere assunti tassativamente entro il 31/12/2011 pena la
sospensione dei servizi;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 235 del 10.11.2011 di autorizzazione all’impegno di
spesa 2011-12 per vari servizi;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.;
                                                                                       
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario,  ai
sensi dell’art 3 - comma 1, lett. k) e jj) e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso
ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a
15.000,00 euro al netto di IVA;
  
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                   
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG  e/o CUP; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei Contratti,
i rinnovi dei contratti sopra citati avverranno “per mezzo di obbligazione costituita da lettera offerta
sottoscritta dal fornitore, accettata dall’Ente con atto separato”

 
Dato atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile.
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al Funzionario
Commissario Capo di PL Franco Morizio ;
 
Visti:
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.32 in
data 14.03.2011;
- il PEG anno 2011  approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82  in data 29.04.2011.
 

 
D E T E R M I N A

 
1.    di approvare il rinnovo dei seguenti contratti per l’anno 2012:
-       accesso banca dati Motorizzazione Civile (M.C.T.C.)
-       accesso banca dati ACI-PRA
-       accesso banca dati Archivio Veicoli Rubati

3/6 

2011      1110



 
2.   di imputare la spesa complessiva incluso iva 21% di € 13.108,19 derivante dal presente
provvedimento come segue:

 
Impegno

Spesa
Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Dati Creditore

€  6.110,89
 

Anno 2012 1.03.01.03.00
 

1860 M.C.T.C - Ministero delle
Infrastrutture e dei

Trasporti – C.E.D. –
 Via G.Caraci 36 

00157 Roma
€ 6.372,38 Anno 2012 1.03.01.03.00

               
1860 Ancitel Spa 

sede legale
Via Dei Prefetti 46

00186 – Roma
P.I.07196850585

€ 624,92 Anno 2012 1.03.01.03.00 1860 Ancitel Spa 
sede legale

Via Dei Prefetti 46
00186 – Roma

P.I.07196850585
€ 13.108,19 Totale da impegnare

 
3.   di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione
ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 Funzionario Commissario Capo di
PL Franco Morizio;

 
4.   di dare atto che il rinnovo al servizi di accesso alla consultazione della banca dati della
Motorizzazione Civile è gestita da ente pubblico e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs.
163/2006 (parte I- titolo II);

 
5.   di dare atto altresì che la società Ancitel Spa con nota in 14.12.2011 prot. 56761 ha dichiarato
di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L.
236/2010 e s.m.i., e di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla prefettura/ufficio territoriale di Governo della Provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
6.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei
Contratti, i rinnovi dei contratti sopra citati avverranno “per mezzo di obbligazione costituita da
lettera offerta sottoscritta dal fornitore, accettata dall’Ente con atto separato”
 
7.   di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far
data dall’apposizione del visto contabile.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                            
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Flavio Polano

 
_______________________
Allegati:
-  Rinnovi accesso banche dati anno 2012
-  Dichiarazione per acquisizione servizi senza ricorso a Convenzioni Consi
 

4/6 

2011      1110



 

5/6 

2011      1110



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1110 del
19-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1110


